8 **Royaume de Jésus (t.1) (1637)**

p.154 **XXV Profession d'humilité chrétienne**

...je suis *natura filius irae* ⁸, enfant d'ire et de malédiction par ma condition naturelle; 3. de vouloir être entièrement anéanti en mon esprit et en l'esprit d'autrui, afin que je n'ai plus aucun regard, ni estime, ni recherche de moi-même; et que semblablement personne ne me regarde ni estime, non plus qu'une chose qui n'est point, mais qu'on ne regarde et estime que vous. Bon Jésus, vérité éternelle, imprimez en moi fortement ces vérités et sentiments, et m'en faites porter les effets, par votre très grande **miséricorde** et pour votre sainte gloire.

p.170 **1V Du premier fondement... qui est la foi**

...Elle nous fait voir que Dieu est très véritable et fidèle en ses paroles et en ses promesses; qu'il est tout bonté, tout douceur et tout amour au regard de ceux qui l'abandonnent, et que c'est chose épouvantablement horrible de tomber entre les mains de sa justice. Elle nous donne une connaissance très assurée que la divine Providence conduit et gouverne toutes les choses qui se passent en l'univers, très sagement, et en la meilleure manière qui puisse être, et qu'elle mérite d'être infiniment adorée et aimée pour toutes les choses qu'elle ordonne, soit par justice, soit par **miséricorde**, au ciel, en la terre et en l'enfer.

p.179 **V11 Du troisième fondement...qui est le dégagement...**

L'esprit de Jésus, c'est un esprit de **miséricorde**, de charité, de patience, de douceur et d'union au regard du prochain; l'esprit du monde, c'est un esprit de vengeance, d'envie, d'impatience, de colère, de médisance et de division.

p.182 Et ce qui est bien plus formidable, c'est qu'il proteste hautement, et ce au temps et au jour auquel il fait paraître les plus grands excès de sa bonté, c'est-à-dire à la veille de sa mort, lorsqu'il est prêt d'aller mettre son sang et sa vie pour le salut des hommes; il proteste, dis-je, hautement qu'il ne prie point pour le monde ⁹ et par ainsi il fulmine un épouvantable anathème, malédiction et excommunication contre le monde, déclarant indigne de la participation de ses prières et de ses **miséricordes**.

9 **Royaume de Jésus (t.1) (1637)**

⁷ Rom. I 17.

⁸ Eph., II, 3.

⁹ «Ergo pro eis rogo; non pro mundo rogo.» Joan, XVII, 9.

p.192 X1 **Du quatrième fondement ...qui est l'oraison**

Or l'oraison, c'est une élévation respectueuse et amoureuse de notre esprit et de notre coeur vers Dieu. C'est un doux entretien, une sainte communication et une divine conversation de l'âme chrétienne avec son Dieu, là où elle le considère et contemple dans ses divines perfections, dans ses mystères et dans ses oeuvres; elle l'adore, le bénit, l'aime, le glorifie, se donne à lui, s'humilie devant lui en la vue de ses péchés et ingratitude, le prie de lui faire **miséricorde**, apprend à se rendre semblable à lui en imitant ses divines vertus et perfections, et enfin lui demande toutes les choses dont elle a besoin pour le servir et aimer.